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Biens
(Var. mensuelle) 

[Var. cumulative]

Services
(Var. mensuelle) 

[Var. cumulative]

Total
(Var. mensuelle) 

[Var. cumulative]

Exportations 46,5 milliards $ 9,3 milliards $ 55,8 milliards $

(+2,2 %) (+1,9 %) (+2,1 %)

[-14,0 %] [-15,4 %] [-14,3 %]

Importations 50,2 milliards $ 9,4 milliards $ 59,6 milliards $

(+1,9 %) (+1,7 %) (+1,9 %)

[-10,7 %] [-23,4 %] [-13,3 %]

Balance -3,8 milliards $ -0.1 milliards $ -3,8 milliards $

(+54 millions $) (+17 millions $) (+71 millions $)

La croissance des exportations et des importations s’est accélérée en 
octobre, après de modestes augmentations en septembre. Les 
exportations de biens et de services ont augmenté de 2,1 %, en partie 
grâce aux exportations de biens de consommation. Les importations 
ont augmenté de 1,9 %, menées par le matériel et les pièces 
électroniques et électriques. 

• Les importations de biens ont dépassé leur niveau de février pour la 
première fois depuis le début de la pandémie, alors que les 
exportations demeurent inférieures de 3,6 % aux niveaux antérieurs 
à la pandémie (février). Le commerce des services continue de 
connaître une lente reprise et reste bien en dessous des niveaux 
prépandémiques. Les services de transport et de voyage continuent 
de freiner la reprise des services.

• Sur le plan du volume, les exportations de biens ont progressé de 
1,2 %, alors que les importations de biens ont augmenté de 1,7 %.

• Le déficit commercial du Canada est resté pratiquement inchangé, 
pour se fixer à 3,8 milliards de dollars en octobre.

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la 

variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois comparativement à la même période au cours de 

l’exercice précédent.

Source : Statistique Canada. Données calculées sur la base de la balance des paiements et 

désaisonnalisées.
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Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

(Commerce international de biens et de services)
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Échanges commerciaux par industrie et par secteur

(variation mensuelle [%])

Sources : Statistique Canada, tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Données 

calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.

Les exportations ont augmenté dans 8 des 11 catégories de 
produits de biens et dans 3 des 4 secteurs de services. Les 
exportations de biens de consommation ont progressé de 10,2 % 
après avoir enregistré une forte baisse en septembre. Cette hausse 
s’explique par un rebond des exportations des produits 
pharmaceutiques (+39,0 %), qui avaient diminué de 28,2 % en 
septembre. Les exportations de produits énergétiques ont crû de 
7,8 % en octobre pour atteindre 6,7 milliards de dollars, tirées par la 
hausse des exportations de pétrole brut et de gaz naturel. Bien que 
les exportations de services commerciaux demeurent résilientes, 
ayant atteint des niveaux antérieurs à la pandémie en octobre, les 
services de transport et de voyage sont toujours inférieurs de 24 % 
et de 70 % aux niveaux atteints en février. 

Les importations ont progressé dans 7 des 11 catégories de 
produits et pour l’ensemble des 4 secteurs de services. Les 
importations de matériel et pièces électroniques et électriques 
(+9,5 %) ont été le principal moteur de l’augmentation globale des 
importations. Après avoir enregistré une baisse de 37,8 % en 
septembre, les importations d’appareils de communication et 
appareils audio et vidéo ont rebondi de 41,3 % en octobre, 
principalement en raison de la modification du calendrier de 
lancement des nouveaux modèles de téléphones cellulaires. Les 
importations de biens de consommation ont quant à eux augmenté 
de 4,3 % pour atteindre un niveau record de 11,6 milliards de 
dollars en octobre, une performance principalement attribuable aux 
importations de vêtements, chaussures et accessoires. En ce qui 
concerne le secteur des services, les importations de services de 
transport ont crû de 6,4 % pour atteindre 1,9 milliard de dollars en 
octobre. Quant aux importations de services de voyage et de 
services commerciaux, ils ont également progressé, mais à de plus 
faibles taux.
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Depuis juillet, le commerce de biens du Canada avec les pays 
autres que les États-Unis a progressé beaucoup plus rapidement 
que le commerce de biens avec les États-Unis. 

En octobre, les importations (+9,1 %) et les exportations (+2,7 %) 
de biens avec des pays autres que les États-Unis ont poursuivi 
leur croissance. Il s’agit de la cinquième hausse mensuelle 
consécutive pour les importations et de la quatrième hausse au 
cours des cinq derniers mois pour les exportations.

La Chine (téléphones cellulaires et divers produits) et la Corée du 
Sud (divers produits) ont affiché les plus fortes hausses au 
chapitre des importations, alors que le Royaume-Uni (or et pétrole 
brut) et les Pays-Bas (graines oléagineuses) ont le plus contribué 
à la croissance des exportations.

Ainsi, le déficit commercial de biens du Canada avec les pays 
autres que les États-Unis s’est creusé pour passer de 
5,5 milliards de dollars en septembre à 6,8 milliards de dollars en 
octobre.

Les exportations de biens vers les États-Unis ont augmenté de 
2,0 % en octobre, alors que les importations ont fléchi de 2,3 %. 
Par conséquent, l’excédent commercial de biens du Canada avec 
les États-Unis s’est accru, passant de 1,7 milliard de dollars en 
septembre à 3,0 milliards de dollars en octobre.
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Commerce de biens par principaux partenaires

(Variation mensuelle [%])

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0011-01. Données calculées sur la base de la

balance des paiements et désaisonnalisées.
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Bien que l’augmentation des exportations de biens ait été attribuable 
à la fois à l’augmentation des prix ainsi que des volumes, la 
croissance des importations a été largement attribuable aux 
augmentations de volumes.

Au chapitre des exportations, l’effet de volume (+1,2 %) a constitué 
un facteur contributif un peu plus important que ne l’a été 
l’augmentation globale de l’effet des prix (+1,0 %). Les exportations 
de pétrole brut et de gaz naturel ont toutes deux enregistré des gains 
en ce qui concerne les volumes et les prix en octobre.

Du côté des importations, l’effet de volume (+1,7 %) a eu une 
incidence beaucoup plus importante que l’effet des prix (+0,2 %) 
en octobre.

Le taux de change entre le dollar canadien et le dollar américain a été 
stable au cours du mois d’octobre comparativement à septembre.
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Commerce de biens : prix et volumes
(Variation mensuelle des indices des prix et des volumes 

[%])

Source : Statistique Canada, tableau 12-10-0128-01.

Données calculées sur la base de la balance des paiements et désaisonnalisées.
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• Avec l’augmentation du nombre de cas de COVID-19 et le retour des confinements partout dans le monde, le redressement 
économique mondial ralentira vraisemblablement au cours des prochains mois. En effet, les prévisionnistes canadiens ont 
diminué leurs prévisions relatives au PIB pour 2020 de 0,2 point de pourcentage, à -5,5 %. Toutefois, les récentes nouvelles 
encourageantes concernant le développement de vaccins permettent de prévoir que l’économie risque de recommencer à 
croître au fur et à mesure que la fin de la pandémie deviendra de plus en plus certaine.

• On s’attend à ce que les récentes nouvelles positives sur les vaccins stimulent les espoirs de redressement rapide aux États-
Unis. Toutefois, avec l’expiration des filets de sécurité à la fin de cette année, les perspectives à court terme seront mornes 
pour de nombreuses personnes, et le changement d’administration pourrait ajouter une certaine incertitude.

• L’adoption du projet de loi historique de relance économique de l’Union européenne a été retardée, ce qui a accru l’incertitude 
relativement au redressement. Le budget à long terme de l’UE, qui comprend un ensemble de mesures de relance 
économique totalisant 750 milliards d’euros (le montant le plus élevé jamais financé dans un budget de l’UE), pourrait 
contribuer immédiatement à réparer les dommages d’ordre social et économique que la pandémie a entraînés.

• Comme le reste du monde, la Chine a constaté une augmentation du nombre de cas de COVID-19, mais ce nombre demeure 
relativement faible. On s’attend néanmoins à ce que le redressement se poursuive au quatrième trimestre, principalement en 
raison de la croissance de la consommation des ménages, qui avait freiné le redressement jusqu’à tout récemment.

Prochaine publication du rapport mensuel sur le commerce international : jeudi 7 janvier
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Exportations Importations

Oct. 2020

∆% 

mensuelle

∆% 

à ce jour Oct. 2020

∆% 

mensuelle

∆% 

à ce jour

Biens 46,467 2.2 -14.0 50,230 1.9 -10.7

Produits primaires 24,461 3.1 -14.7 14,950 -2.4 -4.8

Produits énergétiques 6,653 7.8 -38.3 1,867 -7.7 -37.5

Produits non primaires 20,669 1.4 -13.7 33,282 3.7 -13.8

Machinerie et matériel industriels 3,063 6.5 -15.6 5,506 3.9 -14.7

Machinerie et matériel électroniques 2,299 2.0 -12.9 6,128 9.5 -7.6

Véhicules automobiles et pièces 7,289 -4.7 -22.5 8,797 0.9 -28.1

Aéronefs et autre matériel de transport 1,706 -9.3 -19.2 1,215 -9.5 -26.9

Biens de consommation 6,311 10.2 0.9 11,636 4.3 -0.7

Services 9,349 1.9 -15.4 9,404 1.7 -23.4

Transports 1,162 6.0 -24.1 1,934 6.4 -28.5

Voyage 890 1.1 -51.1 448 2.1 -63.0

Commerciaux 7,187 1.4 3.0 6,913 0.4 1.6

Gouvernementaux 110 0.0 -18.0 109 0.9 -10.7

Total - biens et services 55,816 2.1 -14.3 59,634 1.9 -13.3

Tableau 1 : Commerce par secteur industriel

(millions de dollars)

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois 

comparativement à la même période au cours de l’exercice précédent.

Source: Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01 et 12-10-0144-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.
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Tableau 2: Commerce de biens par principaux partenaires

(millions de dollars)

Exportations Importations

Oct. 2020

∆% 

mensuelle

∆% 

à ce jour Oct. 2020

∆% 

mensuelle

∆% 

à ce jour

États-Unis 33,758 2.0 -17.1 30,710 -2.3 -12.9

Mexique 619 -0.1 -19.5 1,591 4.0 -22.6

Union européenne 2,557 -2.9 -3.5 4,413 -4.4 -12.6

Allemagne 573 -21.0 5.3 1,294 -1.5 -14.9

France 334 -14.9 7.2 410 -0.7 -14.8

Royaume-Uni 1,928 12.8 -3.7 702 -13.1 11.1

Inde 303 -5.3 -23.6 413 17.5 -7.9

Chine 2,262 -3.7 6.0 4,792 25.7 1.7

Japon 1,063 7.1 -0.8 1,083 -0.3 -22.2

Corée du Sud 315 -16.4 -21.5 881 40.7 -16.7

Tous les autres pays 2,753 22.0 -9.2 3,942 18.5 6.5

Total commerce de biens 46,467 2.2 -14.0 50,230 1.9 -10.7

Nota : la variation mensuelle est la variation depuis le mois précédent, et la variation cumulative est la variation à partir de janvier jusqu’au dernier mois 

comparativement à la même période au cours de l’exercice précédent.

*L'Union européenne n'inclut pas le Royaume-Uni.

Source: Statistique Canada, Tableaux 12-10-0011-01. Balance des paiements, données désaisonnalisées.


